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Hoca Ahmed Yesevi ilk eğiti­
mini kendisi yedi yaşında iken ve­
fat eden babası lbrahim Şeyh'ten 
almıştır. Hoca Ahmed Yesevi'nin 
gerek kendi hikmetlerinde, gerek 
çeşitli kaynaklarda manevi feyz 
aldığı kaynaklar arasında Hz. Hızır 
Aleyhisselam ile sohbet ettiği ri­
vayet edilir. Hoca Ahmed Yese­
vi'nin eğitiminde Hz. Hızır Aleyhis­
selamın da payı vardır. 

Hoca Ahmed Yesevi'nin mane­
vf eğitim aldığı kaynaklar arasında 
bir kişi vardır ki, Ahmed Yesevi 
üzerindeki hakkı inkar edilemeye­
cek kadar önemli olan bu kişi hiç 
şüphesiz Arslan Baba'dır. "Baba" 
veya "Bab" ünvanlarıyla kaynak­
larda adı geçen Arslan Baba'nın bu 
ünvanının, Türkistan'da ve özellik­
le Fergana Vadisi'nde tasawuf bü­
yükleri için kullanıldığı bilinmek­
tedir. Hz. Muhammed'in ashabın­
dan olduğu bildirilen Arslan Baba, 
Türkistan'da rivayet edildiğine gö­
re Islamı öğrenmek maksadıyla 
Hicaz'a giderek Hz. Ebu Bekir ile 
görüşmüştür. islamı kabul eden 
azanlar piri ünlü Korkut Ata ve Or­
ta Asya sufilerinin önde gelenle­
rinden Çoban Ata ile birlikte Tür­
kistan'a geri dönerek, Islamı yay­
ma faaliyetlerinin bilinen ilk öncü­
lerinden olmuştur. 

Arslan Baba, babasının ölü­
münden sonra. Hoca Ahmed Yese­
vi'nin, eğitimini üstlendiği gibi, ay­
nı zamanda manevi babası da ol­
muştur. 

Rivayere göre Arslan Baba dört 
yüz yıl kadar yaşamıştır. Arslan 
Baba'nın Yesi şeh~rin~ gelerek Ah­
med Yesevi'yi bulması ve Hz. Mu­
hammed'in kendisine emanet et­
tiği hurmayı Ahmed Yesevi'ye 
vermesi ve terbiyesiyle meşgul ol­
ması manevf bir işarete dayanı­
yordu. Rivayere göre; Peygambe­
rimiz H. Muhammed'in duası üze­
rine Cebrail Aleyhisselam yiyecek 
hiç bir şeyi kalmamış olan saha­
belere cennetten bir tabak hurma 
getirir. orada bulunanlar tabaktan 
birer hurma alırken bir hurma da 
yere düşer. Bunu gören Cebrail 
Aleyisselam "Bu hurma da daha 
sonra gelecek ümmetinizden Ah­
med adli birinin kısmetidir." der. 
Hz. Muhammed oradakilere sahi­
bine teslim edilmek üzere hurma­
yı emanet vermek ister. Oradaki­
ler arasında bulunan Arslan Baba, 
emaneti sahibine teslim etmeye 
talip olur. Hz. Muhammed emane­
ti simgeleyen hurmayı Arslan Ba­
ba'nın damağına yerleştirip onu 
nerede ve nasıl bulabileceğini an­
latır ve kendisine Ahmed Yese­
vi'nin terbiyesini de üstlenmesi 
gerektiğini bildirir. Arslan Baba 

yüzyıllarca Ahmed Yesevi'yi arar 
ve işarete uygun olarak Yesi şeh­
rine gelir ve çocuklar arasında oy­
narken bulur. Arslan Baba, daha 
kendisine hurmadan bahsetme­
den, henüz. küçük olmasına rağ­
men Ahmed Yesevi, Ondan ema­
neti kendisine vermesini ister. Bu­
nun üzerine Arslan Baba, dama­
ğında dörtyüz yıl sakladığı hurma­
yı Ahmed Yasevi'ye teslim eder. 
Ahmet Yesevi Arslan Baba'ya hur­
mayı kendisine vermekle görevi­
nin bitmediğini, asıl kendisinin 
içindeki öze sahip olmak istediğini 
söyler. Bu istek üzerine Arslan Ba­
ba, onun eğitimini üstlenir. Arslan 
Baba'nın terbiyesi ve eğitimi so­
nucu Ahmed Yesevi, kısa zaman­
da manevi kemal makamlarını aş­
maya başlar. 



Arslan Baba, buradaki rivayette efsanevi bir kim­
likle karşımıza çıksa da Yesi yakınlarında bulunan ta­
rihi Otrar şehri'nde adına yapılmış bir türbenin mev­
cudiyeti, Arslan Baba'nın tarihsel olarak varlığını ka­
nıtlamaktadır. 

Ahmed Yesevi, Arslan Baba'nın vefatını takiben 
kendisine verdiği işarete uyarak o zaman için Türkis­
tan'ın en önemli Islam merkezi olan Buhara'ya gider. 
Ahmed Yesevi, Buhara'da devrin önde gelen alim ve 
mutasavvıfı olan şeyh Yusuf Hemedani'yi bularak 
eğitimini devam ettirir. 

Hoca Ahmed Yesevi'nin hayatında Arslan Ba­
ba'nın çok özel bir yeri olduğu bilinmektedir. 

Hoca Ahmed Yesevi, Divan-ı Hikmet'inde de Ars­
lan Baba'ya olan sevgi ve saygısını açıkça birçok kez 
dile getirmiştir. 

"Pişman olmuş asi kulum, aşk yolunda bülbülüm, 

Arslan Baba'ya köleyim, kölen olur Hoca Ahmed." 

"Yedi yaşta Arslan Babaya verdim selam; 

Hak Mustafa emanetini ey/eyin armağan 

Işte o zamanda binbir zikrini eyledim tamam 

Nefsim ölüp la-mekana yükseldim ben işte. 

"Hurma verip, başimi okşay1p nazar eyledi 

Bir firsatta ahirete doğru sefer eyledi 

Elveda' deyip bu alemden göç eyledi 

Medreseye vanp, kaynay1p coşup taştim 

ben işte." 

"Yedi yaşta Arslan Babam aray1p buldu; 

Her sim görüp perde ile sanp kapadi 

'AIIah'a hamdolsun, gördüm' dedi, izimi öptü; 

O sebepten altmiş üçte girdim yere." 

''Azrail gelip Arslan Babamm camm aldi; 

Huri/er gelip ipek kumaştan kefen eyledi 

Yetmiş bin melek toplamp geldi; 

o sebepten altmiş üçte girdim yere." 

"NamazJm k1/Jp yerden kaldirdJ/ar 

Bir anda cennet içine u/aştJrdiiar; 

Ruhunu alip 'llliyyin' cennetine soktular 

o sebepten altmiş üçte girdim yere. 

''Arslan Babami sorsamz, peygambere saygi/1 

Sahabe/er ulusu, Rabb'm seçkin kulu 

Yatt1ğ1 yeri perişan, bir diken kulübesi; 

Arslan Babam sözlerini işitiniz teberrük." 

Çarşamba günü işitip anslZin hazret vii'rdJ!ar; 

Arslan Babanm evine o gün misafir oldular; 

Yatt1ğ1 yeri perişan görüp hayran ka/dJ/ar; 

Arslan Babam sözlerini işitiniz teberrük." 

"Sahabe/er dediler: Arslan Babadir adm1z 

Arap/ann ulusu, tertemizdir zatmiz 

Ten terbiyesi farz dedi, parça sa!Jp yattm1z 

Arslan Babam sözlerini işitiniz teberrük." 



"Yedi yaşta Arslan Baba Türkistan'a geldiler; 

Başimi koyup ağladJm, haliini görüp güldüler; 

Binbir zikrini öğretip merhamet ey/ediler; 

Arslan Babam sözlerini işitiniz teberrük. 

"Ağzmi aç ey çocuk, emanetini vereyim; 

özünü yutmadim, aç ağzma koyay1m 

Hak Rasu/'ün buyruğunu ümmet olsam, işleyeyim 

Arslan Babam sözlerini işitiniz teberrük. 

"AğzimJ açtim, koydular, hurmcı kokusu eyledi 
me st; 

Iki dünyadan geçip Va/lah oldum Hakk-perest; 

Şeyh-molla toplandi, alip yürüdüler el ele 

Arslan Babam sözlerini işitiniz teberrük." 

"Babam dedi: 'Ey oğlum, zorluk vermedin bana 

Beş yüz yildir damakta saklar idim ben sana· 

'Özününü siz alip kabuğunu verdiniz bana· 

Arslan Babam sözlerini işitiniz teberrük." 

"Babam dedi 'Ey yavrum, karşimda dur, ö/eyim; 

• ,.,Namazm1 ki/ip göm, cam tasadduk ey/eyeyim 
Yardim ey/ese Mustafa,/1/iyyin Cenneti'ne gireyim' 

Arslan Babam sözlerini işitiniz teberrük." 

"Babam dedi: Ey yavrum, melekler toplanacak 

Cebrail iman olup, diğerleri tabi olacak; 

Mikail ve /srail kaldmp kabre koyacak; 

Arslan Babam sözlerini işitiniz teberrük." 

"Hikmet eyledi Mirac sözünü Kul Hoca Ahmed 

Şükür Allah, Mustafa'ya eyledi ev/ad 

Arslan Babam hurma· verip eyledi sevinçli 
Gerçek ümmetseniz, işitip salat-se/am söyleyin 

dostlar" 

Menkıbeye göre Hoca Ahmed Yesevi 1166 yılında 
vefat ettikten sonra oldukça mütevazi bir türbeye 
defnedilmiştir. Emir Timur 1396'da Buhara'nın fethin­
den sonra Hoca Ahmed Yesevi'nin türbesini ziyaret 
ettikten sonra buraya muhteşem bir türbe yapılma­
sını emretmistir. Türbenin insaatına baslanır, fakat 

> > > 

yapılan duvarlar çok geçmeden yıkılmaktadır. De-
vamlı yıkılan duvarların yerine yenilerini yetişti rm eye 
çalışan ustalar, işin içinden çıkamaz hale gelince du­
rumu ulemaya açıklarlar. lstiareye yatan u lema rüya­
sında Hoca Ahmed Yesevi ile karşılaşır. Hoca Ahmed 
Yesevi, kendisine hocalık ve manevi babalık yapan 
Arslan Babanın kabri duruken önce kendisine türbe 



yapılmamasını, bunu kabul edemeyeceğini belirtir. 
Ertesi gün durum Emir Timur'a açıklanır. Timur, inşa­
atı yarıda keserek tüm usta ve çalışanları Otrar şehri­
ne yollayıp ilk önce Arslan Babanın türbesinin yapıl­
masını emreder. Bu emir yerine getirildİkten sonra 
Hoca Ahmed Yesevi'nin türbesi inşa edilebilir. 

Çimkent yakınlarındaki Otrar şehrinde bulunan 
Arslan Baba Türbesi'nin, Hoca Ahmed Yesevi türbe­
siyle arası yaklaşık 2,5-3 saat kadardır. Türbe, kuzey­
güney doğrultusunda dikdörtgen planlı bir yapıdır ve 
güney bölümü mescit, kuzeyi ise iki ayrı türbe odası 
olarak düzenlenmiştir. Bu iki türbe odasının güneyin­
dekinde yalnız tek başına Arslan Baba, diğerinde ise 
Laşın Baba, Karga Baba ve Şerimbet Azder'in sandu­
kaları bulunmaktadır. 

Yapının iki uzun kenanndan biri olan batı 

cephesinin ekseninde, cephe duvarlarından yüksek 
ve dışarıya çıkıntı yapan sivri kemerli bir eyvan bulu­
nur. Aynı zamanda bu eyvan mescid ve türbe bölüm­
lerini birbirinden ayırır niteliktedir. Bu cepheyi iki kö­
şede yapıya bitişik olarak yerleştirilmiş olan silindirik 
iki minareye benzer kuleler sınırlar. Bunlardan kuzey­
deki tamamen kapalı olup, işlevsel bir özelliği yoktur. 
Güneydekinin, şu anda görülen izlerden minare ola­
rak kullanılmış olabileceği düşünülebilir. Cephe üst 
seviyede tuğlalardan oluşturulan dikdörtgen şeritler­
le hareketlendirilmiştir. 

Güney cephe, batı ve doğu cephelerin yaklaşık 
1/3 büyüklüğündedir. Cephe tamamen sağır olup 
tam ortasında mescit odasındaki mihrabın dışa yap­
tığı çıkımı görülebilir. 

Doğu cephede ise mescit odasına verilmek iste- · 
nen genişlik sayesinde tek bir düzlemde değil ka­
dameli olarak iki farklı düzlem yansıtır. Türbe oda­
larının ve ortada bulunan eyvanın duvarları geride 
iken, mescit odasının duvarı daha yakındır. Mescit 
odasında bulunan ahşap kubbe dışarıdan sadece 
bu cepheden görülebilir. Iki türbe odasının birer, 
mescit odasının iki ve ortadaki eyvanın bir pence­
resi bu cephededir. 

Kuzey cephe, güney cephe ile ölçü ve kompozis­
yon olarak hemen hemen aynı özellikleri yansıtır. Bu­
radaki tek fark beden duvarının üst kısmının aynen 
batı cephesinde de olduğu gibi tuğlalardan oluşturul­
muş dikdörtgenlerle kabartma şeklinde hareketlen­
dirilmiş olmasıdır. 

Arslan Baba Türbesi'nin mescit bölümüne kuzey 
yöndeki yuvarlak kemerli bir kapıdan girilir. Doğu ve 
batı yönlerinde birer oda ile karşılaşılır. Bunlardan ba­
tıdaki, yuvarlak kemerli bir girişe sahiptir ve 3,37x2,27 
m. ölçülerindedir. Bu odanın batı duvarının ortasında 
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yine yuvarlak kemerli bir penceresi t1tııunur. Badana­
lı olan oda alttan kirişlemeli tavanla örtülü olup her-~ 
hangi bir süsleme içermez. 

Doğudaki oda ise diğerlerinden boyut olarak bi­
raz daha büyüktür. Burası küçük bir müze şeklinde 
düzenlenmiştir. Burada Arslan Baba ile ilgili kitaplar, 
el yazma Kur'an-ı Kerim'ler, Arslan Babanın secere­
si, bir kaç bakır el sanatı ürünü ve yapının mescit 
odasında bulunan orijinal ahşap desteklerinden ikisi 
sergilenmektedir. Bu oda da diğeri gibi beyaz bada­
na ile boyanmış ve alttan kirişlemeli tavanla örtül­
müştür. Odanın ölçüleri 5,37x3,62 m.dir. Bu odalar­
dan sonra 2,62 m. lik bir koridordan geçilerek mes­
cit odasına girilir. 

Mescit kısmı enlemesine dikdörtgen planlı ve 
çok desteklidir. Desteklerle harim enlemesine üç sa­
hına ayrılmıştır. Mihrap güney duvardan dışarıya çı­
kıntı yapa·cak şekilde yerleştirilmiştir. Mihrabın ya­
nında zeminden 1 ,32 m yükseklikte iki küçük n iş 
daha yer alır. 

Mescit odasının tavanı, ahşap destekleri ve kub­
besi tamamen ahşap olup, günümüzde hepsi yeni­
lenmiş durumdadır. Mihrabın önündeki altı ahşap 
destek sekiz dilimli ahşap kubbeyi taşımaktadır. 

Mescit odasının doğu duvarında bir, batı duvarın­
da iki yuvarlak kemerli pencere bulunmaktadır. Mes­
cit odasının orijinalinde kuzeybatıda bir kapısı bulun­
makta ise de bu kapı günümüzde kapatılmış durum­
dadır. 

Türbe bölümü ile mescit bölümünün girişleri bir­
biriyle karşılıklıdır. Güneydeki kapıdan Mescit odası­
na, kuzey kapıdan da türbe bölümüne geçilir. Türbe 
bölümü iki kısımdan oluşur. Bu iki kısım hemen he­
men plan açısından birbirlerinin aynısıdır. 

Türbe bölümüne girişten sonra ilk olarak karşıla-

şılan bölüm asıl olarak haçvari kare planlıdır. 

Alt seviyede tamamen kare olan bu bölüm, ta­
bandan 57 cm. sonra 2,2"1 m. genişliğinde ve 42 
cm. derinliğindeki dört eyvanla haçvari plana 
dönüştürülmüştür. 5,45x6 m. ölçülerindeki bu 
bölümde üç sanduka bulunur. Bu sandukalar 
Laşı Baba, Karga Baba ve Şerimbet Azder'e ait­
tir. Bu bölümün giriş kapısının iki yanında kü­
çük birer pencere bulunur. Doğu ve batı haç 
kollarında yine üst kısımda farklı boyutlarda iki 
pencere daha görülür. 

Bu bölümün üst kısmında köşelere atılan 
tromplarla kare mekan sekizgene dönüştürül­

müştür. Bu sekizgen de daha küçük boyutlarda sekiz 
trompla onaltıgene, oradan da yuvarlağa geçilen 
kubbe kasnağı alttan ve üsten tuğlalarla yapılmış tes­
tere dişi motifleriyle çevrelenmiştir. Bu kasnak üze-

, rinde merkezi içinde olan bir hayli derin derin kubbe 
bulunur. Kubbe yüzeysel silmelerle sekize bölün­
·müştür. Bu bölüm tamamen tuğla malzemeyle inşa 
edilmiş olup, kubbe beyaz badanalıdır. 

Bu ilk türbe bölümünü geçtikten sonra hemen 
hemen aynı özellikleri taşıyan Arslan Babanın sandu­
kasının bulunduğu ikinci türbe odasına gelinir. Türbe 
odası az önce bahsettiğimiz diğer türbe odasından iki 
basamak daha yüksektedir ve giriş kapısı da daha al­
çaktır. Arslan Baba'ya duyulan saygı nedeniyle bu 
uygulama yapılmış olmalıdır. 

Girişin de alçak olması türbe odasına giren kişinin 
ister istemez Arslan Baba'nın huzuruna eğilerek giri­
şinin sağlanması amaçlanmış olmalıdır. 

Bu bölümün güney duvarlarında pencere bulun­
mamaktadır. Bu türbe odası da tuğla malzemeyle in­
şa edilmiştir. Fakat kubbe ilk türbe odasındaki gibi 
badanalı değildir. Arslan Babanın sandukası odanın 
merkezinde ve doğu-batı doğrultusun dadır. Sanduka­
nın ölçüsü ise 4,50x1, 190 m'dir. 
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